gegliedert, da sie in einem Geschäftsmodell gehalten werden, dessen
Zielsetzung in der Vereinnahmung der vertraglichen Cashflows be-
steht.

e) f)	 Für zwei Eigenkapitalinstrumente wurde die Ausnahmebestimmung
des IAS 39.46 lit.c beansprucht. Unter IFRS 9 sind diese Eigenkapi-
talinstrumente zwingend zum Fair Value zu bilanzieren.

g)	 Die Umstellungseffekte von IAS 39 auf IFRS 9 verringern das anteilige
Eigenkapital der assoziierten Beteiligungen.

h) i)	 Unter IAS 39 wurden vier Schuldverschreibungen aus dem Rückkauf
eigener designierter Emissionen bei den Emissionen zu fortgeführten
Anschaffungskosten absaldiert. Dieser Ausweis wurde unter IFRS 9
korrigiert.

j)	 Die Sicherungsbeziehung mit einem Derivat für eine Emission wurde
beendet und es erfolgte daher eine Reklassifizierung unter IFRS 9 in
die Kategorie Fortgeführte Anschaffungskosten.

Überleitung der Buchwerte basierend auf ihren Bewertungskategorien

Finanzielle Vermögenswerte in TEUR	 IAS 39-	 Umgliederung	 Bewertung	 IFRS 9-	 Effekt	 OCI-Effekt
		  Buchwert 			   Buchwert	 Gewinn-RL

zu fortgeführten Anschaffungskosten 	  5.863.090 			   5.863.090

Abgänge

	 nach IFRS 9 FVPL zwingend – Kredite 		  –23.348 		  –23.348

Zugänge

	 von IAS 39 FVPL designiert – Schuldverschreibungen		   2.979 	 –431 	  2.548 	 –431

	 von IAS 39 erfolgsneutral zum FV – Schuldverschreibungen 		   367.818 	 –4.054 	  363.764 		  –4.054

zu fortgeführten Anschaffungskosten 	  5.863.090 	  347.449 	 –4.485 	  6.206.054 	 –431 	 –4.054

Erfolgsneutral zum Fair Value 	  717.890 			   717.890

Abgänge

	 nach IFRS 9 FVPL zwingend – Schuldverschreibungen 		  –4.632 		  –4.632

	 nach IFRS 9 zu fortgeführten Anschaffungskosten – Schuldverschreibungen		  –367.818 		  –367.818

	 nach IFRS 9 zu fortgeführten Anschaffungskosten – Eigenkapitalinstrumente		  –53.536 		  –53.536

Zugänge

	 Bewertung von fortgeführten Anschaffungskosten zu FVOCI – EK-Instrumente 			   10.124 	  10.124 		   10.124

Erfolgsneutral zum Fair Value 	  717.890 	 –425.986 	  10.124 	  302.028 	 0   	  10.124

Erfolgswirksam zum Fair Value 	  565.850 			   565.850

Abgänge

	 nach IFRS 9 zu fortgeführten Anschaffungskosten – Schuldverschreibungen 		  –2.979 		  –2.979

Zugänge

	 von IAS 39 zu fortgeführten Anschaffungskosten – Kredite 		   23.348 	  139 	  23.488 	  139

	 von IAS 39 erfolgsneutral zum FV – Schuldverschreibungen		   4.632 		   4.632

	 von IAS 39 erfolgsneutral zum FV – EK-Instrumente 		   53.536 		   53.536

Erfolgswirksam zum Fair Value 	  565.850 	  78.537 	  139 	  644.527 	  139 	 0

At Equity-bewertete Unternehmen 	  84.313 			   84.313

Abgänge

	 Umstellungseffekt von IAS 39 auf IFRS 9 			   –878 	 –878 	 –878

At Equity-bewertete Unternehmen 	  84.313 		  –878 	  83.435 	 –878 	 0

Finanzielle Verbindlichkeiten in TEUR	 IAS 39-	 Umgliederung	 Bewertung	 IFRS 9-	 Effekt	 OCI-Effekt
		  Buchwert 			   Buchwert	 Gewinn-RL

Zu fortgeführten Anschaffungskosten 	  3.582.297 			   3.582.297

Zugänge

	 von IAS 39 FVPL designiert – Schuldverschreibungen 		   30.004 		   30.004

	 Bewertung von fortgeführten Anschaffungskosten –  Schuldverschreibungen 			   2.318 	  2.318 		  –2.318

Zu fortgeführten Anschaffungskosten 	  3.582.297 	  30.004 	  2.318 	  3.614.619 	  0   	 –2.318

Erfolgswirksam zum Fair Value 	  2.688.996 			   2.688.996

	 von IAS 39 FVO nach IFRS 9 FVO
	 (Umgliederung FV-Änderung aus dem Kreditrisiko) *) 					   –7.455 	  7.455

Abgänge

	 Bewertung von fortgeführten Anschaffungskosten –  Schuldverschreibungen 			   –2.161 	 –2.161 		   2.161

	 nach IFRS 9 zu fortgeführten Anschaffungskosten – Schuldverschreibungen 		  –30.004 	 –225 	 –30.230 	  225

Erfolgswirksam zum Fair Value 	  2.688.996 	 –30.004 	 –2.386 	  2.656.605 	 –7.230 	  9.616

*)	 Der Betrag der Fair Value-Änderungen, die auf Änderungen des Kreditrisikos der finanziellen Verbindlichkeiten zurückzuführen sind und in der Gesamtergebnisrechnung erfasst werden, wurde von den Gewinn-
	 rücklagen zur OCI-Rücklage umgegliedert.

57IFRS NOTES 31.12.2018

KONZERNABSCHLUSS

tener Kreditverluste zu den Beträgen zum 1. Jänner 2018 auf Basis des
IFRS 9-Modells erwarteter Kreditverluste.

Überleitung der Wertberichtigungen
Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung der Beträge der Wertberichti-
gungen zum 31. Dezember 2017 auf Basis des IAS 39-Modells eingetre-

in TEUR	 IAS 39	 Umgliederung	 Bewertung	 IFRS 9
		  31.12.2017			   1.1.2018

Schuldinstrumente zu fortgeführten Anschaffungskosten 	 11.274 	 133	 703 	 12.110

Forderungen aus Finanzierungsleasing 	 502		  –70	 432

Außerbilanzielle Posten 	 1.286 	 –2	 –1.121 	 163

Gesamt 	 13.062	 131 	 –488	 12.705

Die Spalte Umgliederung bezieht sich dabei auf Änderungen in den Wert-
berichtigungen aufgrund von Unterschieden im Anwendungsbereich der
Wertminderungsvorschriften in IFRS 9 im Vergleich zum IAS 39.
Der Anstieg der Wertberichtigungen aufgrund von Umgliederungen in Höhe
von TEUR 131 bezieht sich auf
	 ehemalige AFS- bzw. Fair Value-Schuldverschreibungen, die unter IFRS 9
	 zu AC bewertet werden und in der Höhe von TEUR 148 bzw. TEUR 1

neu gebildet wurden;
	 sowie auf Auflösungen von IAS 39-Wertberichtigungen in Höhe von TEUR 18,
	 die für Kredite gebildet wurden, die unter IFRS 9 verpflichtend zum Fair

[…]

Ohne Reklassifizierung erzielter erfolgswirksamer Bewertungsverlust	 –87

Zinsertrag	  97

Effektivzinssatz zum Zeitpunkt der Erstanwendung IFRS 9	 –3,89 %

Finanzielle Verbindlichkeiten

Fair Value zum 1.1.2018 	  30.230

davon unter IAS 39 in FVO bilanzierte finanzielle Verbindlichkeiten

Fair Value zum 31.12.2018	  30.234

Ohne Reklassifizierung erzielter erfolgswirksamer Bewertungsverlust	 –4

Zinsaufwendungen	 –38

Effektivzinssatz zum Zeitpunkt der Erstanwendung IFRS 9	 –0,13 %

Auswirkungen der Reklassifizierungen zum Bilanzstichtag
Im Geschäftsjahr 2018 wurden die Geschäftsmodelle unverändert beibe-
halten und demnach keine Reklassifizierungen aufgrund von Geschäftsmo-
delländerungen vorgenommen.

73IFRS NOTES 31.12.2018

KONZERNABSCHLUSS

Spezielle Angaben für Level 3

IFRS-	 31.12.2017	 Ände-	 1.1.2018	 Zu- 	 Level	 Abgänge	 Reali-	 Bewer-	 Til-	 Amorti-	 OCI-	 Verän-	 OCI-	 Zinsen-	 Bilanz-
Kategorie	 IAS 39	 rung	 IFRS 9	 gänge	 Umwid-		  siertes	 tungs-	 gungen	 sation	 Rücklage	 derung	 Rücklage	 abgren-	 wert
		  Klassifi-			   mungen		  Ergebnis	 ergebnis			   1.1.2018	 Rücklage	 31.12.2018	 zung	 31.12.2018
		  zierung						   					   vor Steu-
		  IFRS 9											   erlatenz

FVO Kredite	 189.857		  189.857			   –6.331		  –1.271						   –238	 182.017

FVPL
Kredite		  23.488	 23.488			   –3.413		  4							   20.079

FVO
Wertpapiere	 52.071		  52.071					   1.999							   54.070

FVPL
Wertpapiere		  57.292	 57.292		  –3.869	 –4.348	 56	 183	 –339						   48.975

FVOCI
Wertpapiere		  35.956	 35.956									   29	 29		  35.985

FVOCI
Beteiligungen		  22.963	 22.963					   182							   23.145

AFS	 263.756	 –263.756

Gesamt
Aktiva	 505.684	 –124.057	 381.627	 0	 –3.869	 –14.092	 56	 1.097	 –339	 0	 0	 29	 29	 –238	 364.271

IFRS-	 31.12.2017	 Ände-	 1.1.2018	 Zu- 	 Level	 Abgänge	 Reali-	 Bewer-	 Til-	 Amorti-	 OCI-	 Verän-	 OCI-	 Zinsen-	 Bilanz-
Kategorie	 IAS 39	 rung	 IFRS 9	 gänge	 Umwid-		  siertes	 tungs-	 gungen	 sation	 Rücklage	 derung	 Rücklage	 abgren-	 wert
		  Klassifi-			   mungen		  Ergebnis	 ergebnis			   1.1.2018	 Rücklage	 31.12.2018	 zung	 31.12.2018
		  zierung						   					   vor Steu-
		  IFRS 9											   erlatenz

At Fair Value	 2.688.996	 –32.391	 2.656.605	 –15.168		  2.195	 4.517	 22.561	 –283.161	 –793	 3.629	 2.120	 5.749	 –5.744	 2.326.322

Gesamt
Passiva	 2.688.996	 –32.391	 2.656.605	 –15.168	 0	 2.195	 4.517	 22.561	 –283.161	 –793	 3.629	 2.120	 5.749	 –5.744	 2.326.322

IFRS-	 1.1.2017	 Zu- 	 Level	 Abgänge	 Reali-	 Bewer-	 Til-	 Amorti-	 AFS-	 Verän-	 AFS-	 Zinsen-	 Bilanz-
Kategorie		  gänge	 Umwid-		  siertes	 tungs-	 gungen	 sation	 Rücklage	 derung	 Rücklage	 abgren-	 wert
			   mungen		  Ergebnis	 ergebnis			   1.1.2017	 Rücklage	 31.12.2017	 zung	 31.12.2017
						   					   vor Steu-
											   erlatenz

At Fair Value	 263.622			   –9.858		  –11.612						   –224	 241.928

AFS	 272.527	 28.165		  –16.123		  182	 –34.263	 –114	 –2.776	 13.498	 10.722	 –116	 263.756

Gesamt
Aktiva	 536.149	 28.165	 0	 –25.981	 0	 –11.430	 –34.263	 –114	 –2.776	 13.498	 10.722	 –340	 505.684

IFRS-	 1.1.2017	 Zu- 	 Level	 Abgänge	 Reali-	 Bewer-	 Til-	 Amorti-	 AFS-	 Verän-	 AFS-	 Zinsen-	 Bilanz-
Kategorie		  gänge	 Umwid-		  siertes	 tungs-	 gungen	 sation	 Rücklage	 derung	 Rücklage	 abgren-	 wert
			   mungen		  Ergebnis	 ergebnis			   1.1.2017	 Rücklage	 31.12.2017	 zung	 31.12.2017
						   					   vor Steu-
											   erlatenz

At Fair Value	 3.665.139	 25.786		  –112.198	 83.066	 91.879	 –697.713	 –737				   –17.810	 2.688.996

Gesamt
Passiva	 3.665.139	 25.786	 0	 –112.198	 83.066	 91.879	 –697.713	 –737	 0	 0	 0	 –17.810	 2.688.996

Das realisierte Ergebnis und das Bewertungsergebnis aus der Kategorie Fair